3. Observandum est, sponso minimè sufficisse; quod sponse que animam à Deo electam significat, præcepisset, ut ipsum sigilli instar cordi suo imprimeret, quoniam etiam brachia ejusdem imprimi voluerit: *Pone me ut signaculum super cor tuum, & signaculum super brachium tuum, ut per hoc nobis infinuaret, ut non diligamus verbo, neque lingua, sed opere.* Medicus infirmi vigorem exploraturus pulsum cum primis tangit, qui si debilis est, vitam periclitari significat; simili modo Idiota ait: *Amor vita est animæ, & qui non amat, mortuus est;* si autem an vita hæc in debito vigore constituta sit, an verò languescat experiri volumus, opera examinemus; *Nam probatio dilectionis exhibitio est operis; Amor semper aliquid operatur, inquit idem Idiota, semper crescit & augetur.* Quamprimùm Solis vel ignis calor in corpore humano intensius sentitur, vestes continuo abiciuntur, & lectissima posthabentur.

4. Sanctus Thomas de Aquino pulchram quamdam S. Augustini adducens autoritatem ita scribit: *Fortitudo est amor facile tolerans omnia, propter id quod amatur, qui omnia dicit, nihil excipit, diligas fortiter, ut pro ipso sustineas inopiam verum, si oportuerit. Cant. 8. si dedit homo omnem substantiam damus fac, quasi nihil desipiat eam.* Illum quoque S. Mat-

thæi textum adducit, in quo de negotiatore illo Evangelico dicitur, quod ad comparandam pretiosam illam margaritam, omnia sua prodegerit, quæcumque possidebat; gemma autem isthæc nihil aque perfecte & adæquate significat, quam charitatem. Davidem inter & Jonatham archilima quædam familiaritas intercessisse legitur, *diligebat eum quasi animam suam;* Undenam verò ardens hic amor, vel maximè colligi potuit? *Nam expoliavit se Jonathas tunica, qua erat indutus, & dedit eam David & reliqua vestimenta sua.* Idem quoque à multis quotidie fieri videmus, qui extrimulante eos interius amoris ardore, omnibus sese divitijs bonisque terrenis exuunt, seque ab omni re mundana nudatos sacco & cilicio induunt, alienæque se obedientiæ ultro citroque submitunt. Et ideo Didacus Stella firmum absentis amoris Divini indicium in eo statuit; quod quis ex temporalium bonorum jactura multum contristetur, hoc enim, qui verè Deum amat, minimè facere solet. *Cum pallium amittis, penitet, quia tantum erat; tristis ris, si rem vel domum perdis; Deum offendis, & velut si nihil egeris, per illud transis.* Idem quoque S. Thomas per adductam quamdam S. Gregorii propositionem nos docet, dicentis, quod quantum homo bonis hiæ terrenis adhærescit, tantumdem ab amore Dei recessisse censeri debeat: *Tanto quisque à super-S. Tho. op. cit. no amore disjungitur, quanto inferius delectatur:* adducitque S. Augustinum dicentem: *Cætera creata vilesceat, ut creator in corde dulcescat.*

1. Reg. 18. 3.

Did. Stell. in  
e. 10. Luc.

S. Bern. de  
votum absorberit affectum hominis, ut negligens & intempestiva domo  
immemor sui non nisi Christum Jesum, & ea que sunt  
Jesu Christi, sentiat. Doctor Seraphicus in serm. de S. Maria  
Magdalena (quæ unicuique animæ Deum  
verè & sincere amanti, velut norma & regula servire  
potest) idem quoque signum adducit; dum ait: *Vir  
sacre, si Deum perfecte diligas, vel aliud plus Deo amas  
attendere si de Deo plus, quam de alijs rebus cogitas,  
quia de illo plus cogitas; quod plus amas; Ubi enim  
Ibsaurus tuus, ibi cor tuum est, si plus cogitas de mundo,  
plus de luero, plus de amico vel socio quam de Christo,  
non veritas in dubium, sed tibi certissimum sit argumen-  
tum, quod ames ista, plus quam Christum;* Etenim  
fidelis & sinceri amoris in Deum genuinus effectus  
est, quod quis super affectum ad bona delectabilia &  
transitoria minimè seduci permittat, sed ab eo maxi-  
mè se alienum esse opere ipso ostendat. Richardus de  
S. Victore de amore Divino scribens idem quoque  
dicit, dum ait: *Amor Dei in adversis fortis, sed fortior  
est in prosperis; solas enim Christi amor est, qui rideatis  
vict. de gr.  
& irridendis fortune pure blandulus spernit, & conspiciat,  
cb. c. 1.  
sapore dulciori delectatus.*

S. Bern. ser. 2.  
de S. M.  
Magd.

S. Bern. ser. 2.  
de S. M.  
Magd.

2. Joan. v. 6.

S. Aug. de lit.  
deo. c. 9.

S. Bern. de  
am. Dei. c. 7.

Ps. 1. v. 2.

S. Tho. 2. 2. q.  
24. a. 1. 2.

S. Tho. op. 61.  
cap. 2. 4.

7. Richardus de S. Victore de gradibus charitatis scribens, alium quemdam Divini amoris effectum nobis insinuat, dum ait: *Loris ut mors dilectio, dura sicut informis simulatio, quia pati cogit omnia, sed volentes libertatesque.* Celebre est illud Origenis de S. Maria Magdalena corpus Christi rapere satagente elogium: *Si ea sustulisti eum, inquit prefata ardentissima amans peccatrix, dicitur mihi, ubi posuisti eum? ego eam tollam.* Querit igitur prefatus Origenes, quid si corpus dilecti tui in atrium Pontificis, in quo Petrus timore confertatus Magistram suam negavit, depositum esset, tunc illud ingredi velles? aut verò si ab armata militum custodia servaretur, tunc per medios illorum enses & lanceas penetrare auderes? *O ineffabilis huius mulieris amor, nullum locum excipit, nullum autem; quia qui vere amat, nequiquam timet, nam Perfecta obsecra foras mittit timorem, aliud, quam pro objecto amato pati & affligi, non desiderat.* In Annalibus Ecclesiasticis de Ludovico Rege Francie legimus, quod cum ipse à Mahomeranis captus attineretur, & Regina mater ac fratres ejus, ingentem pro illius lytro & redemptione pecuniarum vim per navigium transmisisset, navis illa una cum omnibus qui eadem vehebantur per validam tempestatem conflagrata submersa fuerit; Rex autem Ludovicus tristi hoc nuntio audito imperterritus, liberè respondit: *Nec hec, nec alta quælibet adversitas à charitate Christi me poterit separare.* B. Laurentius Justinianus de veri amoris signis tractans scribit: *De signis quibus cognoscitur utrum homo Deum diligat, hac accipe, cum aliquis cogitat de Deo libenter, cum de eo libenter loquitur, cum quis de Deo libenter audit, cum quis libenter pro Deo dat, cum quis pro Deo libenter patitur.* Et quidem ultimum hoc manifestissimum est Divini amoris indicium. Quisquis Sanctorum vitas studiosè legat, facile agnoscat, quam fuerint in patiendo & excogitandis varijs patiendi inventionibus industrij. *Qui Deum diligit, inquit S. Basilus, non solum pecunias & honores, ut amato obtemperet, negligi, sed vilipendit cibum, somnum, sacra pompam, & propriam vitam, ut Deo, quem summe diligit, fratur. Dicitur instigante amore rotas carnisicam, verbera, ignes, carceres, & bestias non expavefcit, vult, stultus ab omnibus videri.* Apostolus quoque omnes excogitabiles mundi in se ærumnas provocare non dubitat, dum ait: *Quis nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas, an periculum? an persecutio? an gladius? Quem textum Richardus de S. Victore de gradibus charitatis notans, dicit: Paulus periculis plurimis enumeratis, è quibus inlyte triumphaverat, triumphii causam adiungit dicens; Et in his omnibus superavimus propter illum qui dilexit nos.*

8. Jacob paternæ domus quieti, delicijs, & communitatibus astueverat: Econtra verò Esau ex continuis laboribus, itineribus, & defatigationibus in manibus pedibusque durum sibi callum contraxerat, utpote qui venationi apprimè deditus erat, pellemque duram & hispidam habebat; & tamen Jacob primo die, quo in Mesopotamiam peregrinaturus, domo paternâ egressus fuit, ut faceret textus ait, super nudæ teræ pavimento, nullo alio cervicali, quam faxo durissimo usus, obdormivit, nec tamen ex duro hoc lecto quidquam doluit; scilicet tolerantiæ huius causam? nimirum iter illud ad se cum Rachele despondendum aggressus fuerat. *Omnia in figura contingebant.* Sanctus Gregorius super illa libri Regum verba: *Neque revelatus ei fuerat sermo Danini,* factum istud Jacob Patriarchæ adducit, aptissimeque ad præsens propositum nostrum ait: *Via namque, quæ ad concupiscentiam pergitur, intentio devotæ obedientiæ est, qua fecunditas interuæ charitatis consequi desideratur;* O quantum pro comparando hoc sponfalicio laboravit, succavit! *Servitii ergo Jacob pro Rachel septem annis, & videbantur illi pauci dies pro amoris magnitudine;* sequidem ipsemet de se facitur: *Die nocteque au nitibus & gelu, fugebatque somnus ab oculis meis;* Etenim ut Chrysologus ait: *Amor imperventibilis est forica, respuit jacula, gladius excutit, periculis insultat, montem videt, si amor est, vincit omnia.*

9. In quarto Regum libro legitur, quod dum Elifus cum nonnullis discipulorum suorum pranderet, is ministro suo ollam solito capacioram igni admoveverit; accidit autem, quod dum ex agro collectas herbas aliquas eidem ollæ immitterent, easdemque pro pulmento faciendò in bullientibus aquis excoquerent, inter alias per errorem herbas aliquas

admodum amaras, quas Colloquintidas vocant, cæteris melioribus oleibus admiscuerunt, mox verò ut ex deglutatis herbis commissum à se errorem adverterunt, in hæc verba lamentanter eruperunt: *Mors in olla.* Elifus autem per admixtam herbis illis farinam modicam, easdem protinus indulcoravit, valdeque sapidas, gustuque gratas & acceptas effecit. Hic vobis cogitandum est, quod eundem effectum, quem flos ille farinæ amaris insipidisque herbis injectus operatus fuit, amor quoque divinus pariter in austeritatibus vitæ & mortificationibus operetur, quæ ex puro Dei amore à nobis sustentantur. Similiter aquæ Mara adeo salis erant, ut filij Israël easdem bibere ad restituendam sitim nequaquam possent: Deus autem Moysi lignum quoddam ostendit, quod in aquas prædictas coniectum, easdem protinus dulces, suaves & sapidas reddidit. Eundem quoque effectum Elifus alia quadam vice in aquis Hierichuntinis amarissimis produxit, quando easdem per immixtum in illas sal protinus optimo sapore imbutit. Vos quoque satagite, ut corda vestra amore Dei inardescant, & statim invenietis, quod omnia illa quæ alijs vobis intolerabilia sensuque proflus contraria erant, innoxia facilia, suavia & grata esse videbuntur, idque solus illius objecti virtute & efficacia, quod sincere à vobis diligitur; Nam ut S. Bernardus ait: *Ubi amor est, labor non est, sed sapor.*

10. Philo optinè considerat, quod Isaac ligna quibus ignis ille extruendus erat, quo carnes ejus Deo in holocaustum offerendæ, & incinerandæ fuerant, proprijs humeris suis in montem usque ad locum offerendi sacrificij deportavit; & tamen licet facile, quid de se futurum esset, conicere potuerit, montem illum gyganteis passibus conscenderit, nec ullum fuerit ex deportata lignorum strue onus expertus: *Ligna ferenda dedit filio* (ita de Abrahâ scribit); *equum censens, ut ipsa vultura deportaret res, quas postulabat sacrificiorum, levissimam sarcinam.* Onus hoc lignorum in semetipso grave proflus erat, maxime quando illud ab ascendente montem portandum erat; at verò, ut Bernardus ait: *Neque enim levis passiviam austeritas, & mortis amaritudo, ... sed tamen levis animi, & ideo non ait tantum; Fasciculus myrrinæ dilectus, sed addidit, ubi, quæ dilige, fasciculus est.*

11. Sponsa in Canticis, tametsi à custodibus Civitatis pessime habita, multisque fuisset verberibus alijsque injurijs affecta: *Invenerunt me vigilas qui custodiam civitatem, Percusserunt me, & vulneraverunt me, toleravi passiviam meam mihi;* & tamen filia-bus Jerusalem, quas fortuito obvias habuit, dixit: *Adjuro vos filie Jerusalem, si inveneritis dilectum, ut nuntietis ei, quia amore longuè.* Ubi, notandum quod nullam proflus verberum, vulnerum, aliarumque receptorum injuriarum mentionem fecerit; quia incere & ardentè amans pro delicijs & voluptatibus habet omne illud, quod pro objecto amato sustinet & patitur. Unde S. Gregorius ait: *Quid grave non levetur tolerat qui amat; quidquid enim diligit, cum magna devotione portatur.* Est quedam magna Dei ancilla valde ab eodem illuminata, quæ dicere solebat, quod postquam à cælesti sagittario vulnerata fuit, deinceps quid pati sit proflus ignoraverit, quia *Fortis est ut mors dilectio, ... si dederit homo omnem substantiam suam ... pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.*

12. Zacharias Propheta Redemptorem nostrum manibus pedibusque perforatum nobis ob oculos statuens dicit, cum interrogatum fuisse ab Angelis: *Quid sunt plaga iste in medio manuum tuarum?* Sed quoddam vel quale illos responsum tulisse existimatis? Num forte Hebræos qui ipsum Cruci clavibus affixerant, vulnerum istorum auctores esse pronuntiavit? Minimè gentium, quin potius haud secus ac si vulnera ista rosei flores, & gloriosa amoris trophæa essent, dixit: *His plagatus sum in domo eorum, qui diligebant me;* quasi diceret, sunt blanditiarum illecebræ, imo amabiles amplexus sunt, quibus ab ijs arctè adstrictus sum his qui diligebant me.

13. Quando duo illi in Emaus abeuntes discipuli Christo in habitu & specie peregrini iis occurrunt, licet ignoto, supplicia illa recensebant, quæ ipse tri-duo ante in amarissima sua Passione perpessus fuerat, eis respondit: *Quæ? quæ diceret, levissima sunt ista.* In quo sensu Chrysolomus quoque verba illa exponit, quæ Christus protulit, quando se in laboriosissima illa nocte ad procellosum Pathionem suarum pelagus ingrediendum accinxit, nimirum: *Et nunc clarifica me in Patre;* in quibus crucis patibulum sub

4. Reg. 40. v. 40. & 41.  
Exod. 15. 23.  
4. Reg. 2. 21.  
S. Bern. ser. 85. in Cant.  
Philo l. de Abr.  
S. Bern. ser. 43. in Cant.  
Cant. 1. 12.  
Cant. 3. 5.  
Cant. 5. 7.  
Cant. 5. 8.  
S. Greg. l. 5. c. 1. in 1. Reg. 12.  
Cant. 8. v. 64 & 7.  
Zach. 13. 6.  
Ibidem.  
Luc. 24. 19.  
Joan. 17. 5.

glorie titulo exprimit, Cujus Chrysolomus in persona Christi hanc reddidit rationem: *Pro dilectis ista patior.*

14. Postquam verò hæc divini amoris flamma tot aliorum servorum suorum corda accendere cepit, vix ultum deinceps sæculum abiit, in quo non plures admirati simus Martyres, qui in immensissimorum tormentorum perpetuorum carnificina fœdiorum & exultandos non exhibuerint. Sic enim de S. Protomartyre in Ecclesia canimus: *Lapides torremis illi dulces fuerant.* Similiter dilectus ille Christi discipulus in illum ferventis & bullientis olei lebetem, haud secus ac in delictiosum quoddam balneum gaudens & præ læticia gestiens ingressus est. Unde Tertullianus de eo ita scribit: *Flamma pelvis ejus comburens, ignis altionem, qui in lebetem agobat, suspendit, ibique duos ignes inter se prædio dimicantes, tandem ignis amoris superior evasit victoriam reportans.* Sanctus Ignatius Martyr, qui nomen suum fortius est ab igne, ex quo cor ejus ex ardentissima charitatis flamma mirabiliter flagrabat, dicere non dubitavit: *Ultimam suam vestigijs quæ mihi sunt præparata, quas & oro mihi veloces esse ad intencum.* S. Laurentius tyranno, omnibus se illum suppliciorum instrumentis, ipsi ob oculos positus cruciaturum esse comminanti, respondit: *In felix, hæc epulas ego semper optavi.* Unde B. Laurentius Justinianus in fasciculo amoris ita scribit: *Ardenser Christum diligenti nihil difficile videtur, ignem, ferram, vincula, carceres, persequentes, flagella*

*adversaque omnia Christi amor tolerare facit.*

15. Est & aliud amoris perfecti evidens signum, nimirum dum quis Deum sine ullo interesse, aut spe remunerationis diligit, solum ideo quia ex semetipso amari meretur. S. Ivone Sancti Ludovici Regis religiosissimam Ambasciatorem sive Legatum, maratona quadam accessisse scribitur, quæ una manu magnum vas aqua plenum, altera verò ignem in testa portabat; quæ à S. Ivone quid factura esset, interrogata, respondit; Per aquam, ignem infernalem extinguere molior, per ignem verò, Coelum empyreum succendere & incinerare intendo, adeo ut ne vel minimum remaneat utriusque vestigium, hacque ratione efficiam, ut deinceps nec spes cælestis gloriæ, nec timor Inferni, sed solus & purus amor Dei ad ei inferendum extimulet. Optimè in hanc rem D. Chrysolomus hinc verbis scribit: *Amator enim vel nullius pro amica moretetur, quamvis post mortem nihil ab ea expellatur, ita & nos oportet, non propter regnum nec propter aliud, sed propter ipsum Deum omnia pati.*

16. Verum enim verò præ cunctis alijs manifestissimum amoris Dei indicium est amor proximi. S. Ambrosius ad hujusmodi virtutis charitatis Etymologiam nominis sese reflectens, illam derivari existimat à dictione *Charitas*, quia illa charius inveniri nil potest; verumtamen B. Laurentius Justinianus dicit: *Dicitur charitas, quasi chara unitas.* Porro de hac unione & dilectione erga proximum, prolixius sequenti Tractatu discurremus.

Chrysolom. in Psal. 7.  
S. Ambr. præc. 2. admiss.  
B. Laurent. Justin. de ligno vitæ cap. 13.

TRACTATUS V.  
DE CHARITATE IN PROXIMUM,  
CONCORDIA ET PACE.  
DISCURSUS DECIM.

**D**ISCURSUS I. Omnia præcepta ad proximi dilectionem tendere, per quos illius adimpletionem hominem cæcus liber alterius legis observantiam & meritum adipisci ostenditur.

II. Non datur amor Dei sine amore proximi, hic enim evidens signum est quod Deus ametur, utpote qui in proximo tamquam viva Dei imagine & effigie relucet.

III. Amor quo Deus nos diligit, & cura quam habet ut nos eum diligamus, variâ nobis motiva modicosque influant, quibus proximos nostros diligere debemus.

IV. Charitas erga proximos nos veros fideles & in virtute solidatos esse ostendit; hujusce autem dilectionis defectus & dissensiones convincunt nos Dæmonis esse sequaces.

V. Ex varietate operationum in membris corporis nostri, varij deducuntur modi charitatem & dilectionem erga proximos exercendi.

VI. Ex coelo Emphyreo, visione pacis, ex dispositione Elementorum, Item ex unici dumtaxat viri formatione, atque ex illius costa, fabricata unica solum evidens, nec non ex unica tantum à diluvio præservata familia Noetica, sollicitudo Dei quæ unionem inter nos procurare voluit, consideratur.

VII. Per quorundam Veteris Testamenti rituum & scripturarum ponderationem consideratur, quantum Deus mutuam inter nos concordiam amaverit, oderitque dissensiones.

VIII. Eadem Dei sollicitudo, quæ concordiam & unionem inter proximos procuravit, ex multis Christi in Novo Testamento operibus deducitur.

IX. Variæ considerationes circa præceptum, quo proximos nostros sicut nos ipsos amare tenemur, adducuntur.

X. Quanta cum facilitate, delectabilitate & lucro, debito fraternæ dilectionis satisfacere possimus, item defectum hujus dilectionis, reprobationis esse indicium, ostenditur; Variæ quoque ejusdem præcepti transgressores irrogata supplicia considerantur.

DISCURSUS I.  
ARGUMENTUM.

Per varias hujus Apostolici textus expositiones, & alia similia, omnia præcepta ad proximi dilectionem tendere, nosque per adimpletam proximi dilectionem meritum & observantiam cujuscumque alterius legis adipisci posse ostenditur.

T H E M A.

*Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis, qui enim diligit proximum, legem implevit.* Ad Rom. 13. v. 8.

1. Hieronymus de S. Joanne Apostolo refert, quod cum in ultimâ sua decrepita ætate, à discipulis suis, cælestis & superhumanæ doctrinæ ejus audiendæ cupidus per manus duceretur ad Ecclesiam, identidem hæc repetiverit sententiam: *Filioli diligite alterutrum;* imò addit, quod nihil aliud per singulas solebat profere collectas, & tamen Apostolus hic ille erat, de quo canit sancta mater Ecclesia: *Fluenta Evangelij de ipso sacro Dominici pectoris fonte potavit.* Et iterum: *Beatus Apostolus, cui revelata sunt secreta cælestia.* Et S. Bonaventura addit, ipsum hoc sine super omnes alios Apostolos privilegium fuisse, ut solus super incarnatæ sapientiæ pectore requiesceret, nimirum, *Ad aliorum omnium illuminationem;* Quomodo igitur ad erudiendum suos, & Ecclesiam, tunc etiamnum nascentem erudiendam, *(Totas Asia fundavit, rexitque Ecclesias)* aliud præter istud documentum tradere omisit? *Evangelio discipuli qui aderant, rædo affecti quod eadem semper audirent, dixerunt: Magister, quare hoc semper loqueris?* S. Hieronymus qui documentum istud in pondere sanctuarij adequatè ponderare novit, ita scribit: *Respondit dignam Joanne sententiam, quia præceptum Domini est, & se solum sicut, sufficit.* Hugo Cardinalis super illa Epistolæ primæ ejusdem Apostoli verba: *Et*

S. Bern. ser. 43. in Cant.  
Cant. 1. 12.  
Cant. 3. 5.  
Cant. 5. 7.  
Cant. 5. 8.  
S. Greg. l. 5. c. 1. in 1. Reg. 12.  
Cant. 8. v. 64 & 7.  
Zach. 13. 6.  
Ibidem.  
Luc. 24. 19.  
Joan. 17. 5.

1. Joan. 1. 5. Hug. Gard.

Et hæc est annuntiatio, quam audivimus ab eo, & annuntiamus vobis, ita scribit: Emphaticè loquitur, id est, res digna annuntiatione, quasi dicat, dignum est hoc, ut semper debeat esse in annuntiatione, quam audistis ab initio prædicationis vel conversationis nostræ; Et quid est diligere alteram. S. Paulus Apostolus, qui in cælo Empyreo edoctus fuit, & audivit æternam verba Magni inquam ille gentium Doctor, ad Romanos liberrimè & impeterritè scribit, quod nullo prioris debito illi sive in cælo, sive in terra, sive Deo, sive hominibus obstringantur, quam solo debito dilectionis recipere, quia hoc debito, semel perfectè expedito omnis lex perfectè adimpleta & observata esse censetur: Nemini quidquam debeatis &c. Unde Toletus ait: Charitas est brevis summa, & mandatorum Dei epitoma. Idem quoque Apostolus eorum, quæ asseruit, optimam reddit rationem, nam ad magis præcipua Decalogi præcepta sese reflectendo dicit: Nam non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces, & si quod est aliud mandatum, in hoc verbo insinuat, Diliges proximum tuum. Porro idem citatur Toletus verbi hujus, Insinuat, sensum nobis declarat dicens: Insinuari non aliud significat, quam summam comprehendere. S. Augustinus legit: Recapitulatur. S. Ambrosius vero vertit: Consummatur. Tertullianus dicit: Merito totam Creatoris disciplinam principali præcepto ejus conclusit, Diliges proximum tuum sicut te.

S. Aug. ep. 29. S. Amb. ibid. Tertull. 1. conc. Marc. 5. c. 15.

Gal. 5. 14.

S. Anselm. ibid.

S. Thom. ad Gal.

Tol. ad Rom.

Gal. 5. 27.

culpæ subiacere possit, adeo verum est, & certum, ut S. Ambrosius super illa verba S. Pauli: Qui diligit proximum, legem implevit, ita scribat: Etsi sint alia mandata quæ nunc tacuit, tamen pro omnibus mandatis dilectio satisficit, nam si se humanum genus ab initio dilexisset, iniquitas in terris non esset.

S. Amb. ad Rom.

6. S. Job maxima cura angebatur, ut familie sue innocentiam sanctam rectam conservaret: Cum in orbem transisset dies conviviij, miscebat ad eos, Job, & sanctificabat illos, dicebatque: ne forte peccaverim: filij mei; Verum dicat aliquis qua ratione S. Job de puritate conscientie ipsorum bene sperare poterat, quando illi continuo epulabantur & in convivijs erant? potius quoad apparentiam externam mala quævis suspicari de illis potuisset, siquidem convivorum hilaria tepurimum solent, ad malum esse valde proclivis, & tamen si Chrysofomo credimus, inimicus infernalis, qui unionem & dilectionem fraternam & reciproca ferre nequit, eisdem convivantibus iratus & muros domus subversos, super illos correre fecit: Observavit tali eos tempore necare, (quo nullatenus peccaverunt) quo cum omnes læti simul erant, cum ad pacem conjungebantur. Insinuantur licet convivia, sint homines jucundi, hilares, & faceta conversatione, cunctisque alijs recreationibus animum serenent, dum modo convivia illa & recreationes dilectione condita, & per charitatis legem bene regulata sint, nulla in ijs offensa Dei subesse poterit; Quia qui diligit proximum, legem implevit; Et dilectio proximi malum non operatur.

Job. 1. v. 5.

Chrysof. he. N. de Job.

7. S. Augustinus illa Pauli verba considerans: Qui diligit proximum, legem implevit, eademque cum alijs conferens, quæ idem Apostolus scripsit ad Galatas, nimirum: Omnis lex, &c. sequens movet dubium, dicens: Cum in duobus præceptis dilectionis Dei & proximi perfecta sit charitas, cur Apostolus & in hac & in illa Epistola locum proximi dilectionem commemorat, nisi quia in dilectione Dei possumus mentiri homines, quia rariore tentatione eam probant; in dilectione autem proximi facilius convincuntur eam non habere, dum iniqua cum hominibus agunt. Ergo is qui non diligit proximum, omnium legum præviator esse convincitur, & hoc idem evidens quoque argumentum est, quod neque diligit Deum.

Legum præviator, qui proximum non diligit. S. Aug. 1. 4. l. in expos. ad Gal.

8. Dionysius Carthusianus aliam illius rationem reddit, nimirum quia amor proximi breve quoddam est omnium præceptorum compendium. Consummatio perfecta impletio, ac finalis perfectio legis antiquæ & novæ est dilectio: omnia præcepta disponunt & referunt ad plenam observationem præcepti charitatis, adducitque celebrem illam ejusdem Pauli ad Timotheum propositionem, nimirum: Finis autem præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Etenim Deus tam in antiquo quam in novo Testamento pro divinorum præceptorum suorum scopo dilectionem habuit; Et tamen verum sit, quod dilectio hæc bifariam dividatur, & primo quidem loco in amorem Dei, & secundo loco in dilectionem proximi, In his duobus mandatis universa lex pendet, nihilominus tamen Angelicus Doctor respondet: Illa dilectio proximi ad charitatem pertinet, & legem implet, quæ proximum diligit propter Deum, & ut in dilectione proximi includatur dilectio Dei, sicut causa in effectu.

Charitas præceptorum est compendium. D. Carth. ad Rom.

1. Tim. 1. v. 5.

Matth. 22. v. 40. S. Thom. ad Rom.

Rich. à S. Viç. p. 1. c. 4. de gr. charit.

Joan. 14. 15.

Joan. 15. v. 12.

Joan. 15. v. 19.

ne;

Salm. 9. tr. 58.

S. Tho. in Jo.

Alb. Magn. in Joan.

Cajetan. in Joan.

Profecutio.

Matth. 25. v. 40.

Matth. 19. v. 17.

S. Bern. in Psal. 23. v. 3.

Joan. 13. v. 34.

Gal. 6. v. 2.

Profecutio.

Chrysof. he. 23. ad Rom.

Matth. 22. v. 39.

ne, quæ omnia hucusque satis bene intelliguntur, nec ullam secum adferunt difficultatem: Demum vero declarare incipit circa quæ præcepta sua veniunt, & dicit: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem; Circa quæ verba aliqua oritur difficultas, quæro enim quænam causa sit, quod cum aliis in plurali dixerit Præcepta mea; nunc illa omnia ad unicum tantum præceptum suum appellet? Salmeron dicit: Quod scripta in plurali dixerat præcepta, nunc præceptum in singulari declarat, quia charitas unum præceptum est, & multa unum in radice, multum in opere: S. Thomas ad eandem difficultatem respondendo, expositionem adducit S. Gregorius dicens: Dicendum, quod charitas est radix & finis omnium virtutum; radix quidem quia ex charitate confirmata in corde hominis; movetur homo ad implenda omnia præcepta, quæ quasi ad hoc ordinantur, ut homo benefaciat proximo; finis est, quia omnia præcepta ad ipsam ordinantur, & in sola charitate solvantur: Albertus Magnus assignat magnam quandam quæ inter hoc & alia præcepta versatur differentiam, dicens: Differentia est ab alijs in virtutibus, quia sunt omnia ut radix; quia implent alia; ut forma, & motor; & quia perfecta alia ut finis. Etenim charitas finis est & scopus omnium aliorum, quæ hactenus sive sub lege nature, sive sub lege scripta, sive lege Evangelica unquam emanarunt, moralium quoque, civilium & politicorum, omnia enim ad unionem & concordiam inter nos requam tendunt, omnia enim pro objecto & fine charitatem habent; Denique adimpletio horum omnium in virtute hujus procedit, nec potest opus illud, quantumvis in se virtuosum sit, aliquid apud Deum valorem & acceptationem habere, nisi informatum fuerit hæc virtute charitatis. Cajetan dicit: Quævis pluraliter dixerit præcepta mea, omnia tamen sumendo ad unum reduxit, dicens: Hoc est præceptum meum, quoniam in hoc uno impleto omnia implentur, & sine hoc servatio cæterorum nihil prodest.

ambo hæc præcepta adeo inter se sunt uniformia, ut nulla sit unius ab altero distinctio.

13. In Apocalypsi cap. 2. legitimus qualiter Timotheus Episcopus Iphesus ad Deo hæc verbis fuerit reprehensus; Hæc adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti. Cornelius à Lapide in ea est opinione Episcopum hunc, in infidelium ad fidem Evangelij conversione tantisper sicut & in ferenda proximi ope refriguisse, postquam ad ætatem adultiorum devenisset, at vero id quod vel maxime proposito nostro servit, est sequens illi data admonitio: Prima opera fac, sin autem, venio tibi; & movebo candelabrum tuum; Verum dices fortasse, quia ratione appellat dilectionis & charitatis in proximis exercitium hoc titulo Prima opera; Scriptura enim dicit: Diliges Deum tuum ex toto corde tuo &c. hoc est primum mandatum; secundum autem simile est illi: Diliges proximum; potius ergo actus amoris Dei prima opera vocari mereretur, nihilominus etiam amor erga proximum idem nomen fortitur, quia veritatem unum est, utriusque dilectionis unum idemque esse præceptum. Qui diligit proximum, legem implevit; Idiora in aureo suo libro de amore Dei, nos de hac veritate certiores facit, idque verbis valde affectuosis, ab ipso ad Divinum amatore directis: Quis est quod scribitur: Qui proximum diligit, legem implet, nisi quod, qui diligit proximum, diligit & te Deum, quia eadem est virtus & dilectio, qua quis utramque diligit, ut idem est radius qui quos Solem & terram inactuat.

Qui proximum diligit Deum diligit. Apoc. 2. v. 4.

Marc. 1. 2. v. 3. 1.

Rom. 13. 8.

Idiora c. 263.

DISCURSUS II. ARGUMENTUM.

Non datur amor Dei sine amore proximi, hic enim evidens signum est, quod Deus ametur; utpote qui in proximo tamquam in viva Dei imagine & effigie relucet.

T H E M A.

Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligit & fratrem suum. 1. Joan. 4. v. 21.

1. Hæbræorum legislator Moyses de Sinai monte descendens; duas in manu sua tabulas ferebat, quarum uni tria præcepta cultum Dei spectantia incisa erant, in altera vero cænebantur præcepta septem proximi dilectionem concernentia; at vero dum populo vicinior factus illius audiret & cymbalis, Cytharis, canticis, tripudijs, & convivantium clamoribus, qui ibi in contumeliam & ignominiam Dei Israël, vitulo aureo applaudebant, excitatum ingentem strepitum: Projecit de manu tabulas, & confregit eas ad radicem montis. Et tamen certissimum est, tabulas illas lapideas longe majoris fuisse valoris & pretij, quam omnes lapides & gemmæ præciosissimæ; quæ unquam ex Erithæo mari fuerit extractæ, maxime cum ab illis digitis, qui totum hoc universum sustentant, & de quibus canit S. Mater Ecclesia: Dextra Dei tu digitus sanctificatus fuerit; cur igitur Moyses illas haud secus ac si prophana fuissent rumpere & frangere præsumpsit? Fuit utique ardens in Moyse zeli, & ex adeo ruperit proculcato Dei honore conceptæ justæ indignationis effectus: at vero si Moyses id faciens hoc motivo ductus fuit, cur primam dumtaxat tabulam Dei nimirum dilectionem præcipientem non rupit, illæque interim manente tabula secunda, in qua solum incisa erant præcepta concernentia proximum? Nimirum utramque confringendo tabulam docere nos voluit, quod qui Dei amorem amittit, & contumeliosè abjicit, per necessariam quoque consequentiam; præcepti dilectionis erga proximum præviator existat, sicut è contra qui proximum non diligit, Deum quoque non amare convincitur. Et ideo Haymo Halberstadtensis verba illa Apostoli: Qui diligit proximum, legem implevit, exponens, ad propositum dicit; quia in dilectione proximi consistit dilectio Dei: neque enim proximum sine Deo, nec Deus sine proximo diligi potest.

Nec proximus sine Deo, nec Deus sine proximo diligitur.

Exod. 32. v. 19.

Haym. ad Rom. 13.

2. Doctor Angelicus de hac materia scholasticè tractans, hanc statuit Conclusionem, quod videlicet actus quibus & Deum & proximum diligimus, ejusdem prorsus sunt speciei: Cum Charitatis objectum Deus sit, ea non solum se extendit ad Deum, sed etiam ad dilectionem proximi, omnes actus ejusdem speciei ad eandem habitum pertinent, & actus quo diligimus Deum, & quo diligimus proximum, in Deo sunt ejusdem speciei; Ex quibus præmissis tandem deducit, quod in tantum ametur proximus, in quantum intentionè & affectus cordis

Idem specie est actus quo Deus diligitur & quo proximus. S. Tho. 2. 2. q. 20. a. 2.

dis in Deum defixos habemus; Ratio diligendi proximum Deum est; manifestum est autem, quod idem species actus est, quo diligitur Deus, & quo diligitur proximus. Quod optime consonat cum eo quod idem sanctus Doctor super Epistolam ad Galatas, hunc textum exponens ita scribit: Omnis lex in uno sermone impletur; Diliges proximum tuum sicut te ipsum.

S. Thom. ad Gal. c. 5.

Math. 22. v. 40.

In dilectione Dei includitur dilectio proximi.

1. Joan. 4. 21

Hug. Card. in c. 5. ad Gal.

Formale objectum dilectionis Deus est.

Dion. Carth. ibid.

Duplex dilectionis præceptum ab uno provenit spiritu.

Joan. 20. v. 22

Ad. 2. 2.

S. Greg. h. 26 in Evang.

Cælum qui volunt Deum & proximum amant.

S. Bern. serm. 13. de modo ben. viv.

B. L. Just. de lig. vis. c. 14.

S. Fulg. in ep. 5. ad Eng.

Verum inquit, quomodo idcum eo concordat, quod Salvator noster dixerat, nimirum: In his duobus mandatis universa lex pendet; primum & principale locum amori Dei attribuens: Non ergo in uno præcepto tantum impletur? Respondet, inquit S. Thomas: In dilectione Dei includitur dilectio proximi, adducitque in hujus dicti confirmationem, auctoritatem illam S. Joannis, dicentis: Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligit & fratrem suum, & converso proximum diligimus propter Deum; impletur ergo tota lex in uno præcepto charitatis. Simili quoque modo Hugo Cardinalis scribit, dum ait: Dilectio Dei in dilectione proximi continetur; quia non diligimus proximum, nisi propter Deum; & quod etiam confirmat per illam S. Gregorii Magni sententiam dicentis: Amor Dei generat dilectionem proximi, & in dilectione proximi amor Dei calefacit.

Dionysius Carth. objecta amoris erga Deum, & amoris erga proximum distincta esse concedit, verum tamen non nisi materialiter, quia unum illorum respicit Deum, & alterum hominem, atque hoc sensu duo præcepta esse dicit: at vero in substantia objectum formale utriusque hujus amons unicum tantum est, nimirum Deus, quia proximus amatur tamquam effigies & imago Dei, & propter hoc præceptum vel, ut proximum diligendo, Deo id præcipienti complaceat: Licet duo sint charitatis præcepta propter materiam distinctionem objecti, una tamen est charitas, qua Deus proximusque diligitur.

Filius Dei Ecclesie sitæ in Collegio Apostolico specialissimè representatæ Spiritum Sanctum bina vice communicasse legitur; Primo quidem post suam resurrectionem, quando Insuperavit & dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum. Secundo idipsum in die Pentecostes præstitit, quando Haustus est rapture de celo sonus tamquam adventantis Spiritus vehementis. Hujusmodi autem bina vice factæ communicationis mysterium à S. Greg. optime exponitur, dum ait: Duo sunt præcepta charitatis, Dilectio Dei & proximi; In terra datur Spiritus, ut diligatur proximus, & celo datur Spiritus, ut diligatur Deus. Porro causa cur Spiritum Sanctum non solum bis Ecclesie dederit, sed etiam id prima vice fecerit, dum adhuc in terra constitutus esset, secundo vero eundem miserit post suam in cælos ascensionem, hoc est, ut nimirum per hoc insinuaret, duo esse dilectionis Dei & proximi præcepta; advertendum tamen est, quod ad utrumque præceptum adimplendum unus idemque Spiritus datus fuerit, quia uterque amor ab eadem radice procedit & derivatur.

Porro ingeniosa est similitudo illa, qua ad eandem veritatem explicandam utitur S. Bernardus; Dicit enim, sicut avis duabus alis in cælum contendit, adeo ut una illarum sine alterius societate minime sufficiat, sed ut suam in cælos volatum expediatur, necessum est ut utraque explicetur, ita quoque ei qui in Cælum vult evolare Empyreum, non sufficit quod diligit Deum excludendo proximum, nec quod amet proximum excludendo Deum: Nullus cum una ala poterit volare in cælum, quare & quia nec sola dilectio Dei sine dilectione proximi, nec sola dilectio proximi sine dilectione Dei valet ad æternam beatitudinem.

Et quidem in hujusce veritatis confirmationem omnes spiritualis vitæ magistri unanimiter consentiunt; Et quidem B. Laurentius Justinianus ait: Qui amare proximum negligit, profecto diligere Deum nescit; Et paulo post subiungit, amorem erga Deum tanto magis in sui ardore adaugeri, quanto fuerit charitas erga proximum adentior: Tunc ad summam perfectionem charitas mirabiliter surgit, cum ad ima proximum se mirabiliter attrahit. S. Fulgentius quoque in quadam Epistola sua nos monet: Tunc recte Deus proximusque diligitur, si in Deo & in proximo ipsa charitas diligatur; ita fit, ut in Deo ipsam Deum, & in proximo Deum sine dubio diligamus. Pergit postea rationem exponendo, cur Christus Magister noster, postquam divinæ nobis dilectionis præceptum insinuasset, aliud insuper dilectionis proximi præceptum immediate subiunxerit: Nec enim frustra, inquit, post dilectionem Dei, non aliam nisi proximi sola nobis est mandata dilectio, scilicet, ut agnoscamus illam creaturam, nos debere

diligere, ubi charitatem ipsam passimus invenire; omne namque animal irrationale, sicut non habet rationem, ita non habet charitatem.

Cajetanus argute observat, quod juvenis ille Phariseorum discipulus ad propositam sibi de duobus maximis præceptis questionem respondens, hoc ab incantata Sapientia retulerit monitum; Kelle respondest, hoc fac, & vives. Videri autem nonnemini potest, Christum potius dicere debuisse: Hæc fac, id est, duo ista præcepta, de quibus respondisti, aliquid observare, siquidem juvenis ille duorum præceptorum fecerat mentionem, non vero unius tantum, & tamen Christus non sine mysterio in numero singulari dicit Hoc, ut intelligeremus, quod præceptum amoris Dei & amoris proximi, in substantia, unicum tantummodo sunt præceptum: Non dixit Dominus Hæc, sed Hæc fac, quoniam unum sine altero fieri nequit.

S. Augustinus circa hoc punctum mirabiliter hunc in modum discurre: Diligere proximum, id est, omnem hominem tamquam teipsum, quis potest, nisi Deum diligat, cujus præcepto & dono dilectionem proximi possit implere? Cum ergo utrumque præceptum ita se habeat, ut neutrum sine altero possit tenere, etiam unum utrumque commemorare plerumque sufficit, cum agitur de operibus justitiæ, sed oportet ut illud amoris proximi de quo quæsit, se factius convincatur. Unde & Joannes dicit: Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligit.

In memoriam vobis Cherubinos illos revocate, qui ad utrumque propitiatorij latus constituti, expansis alis suis, & conversis ad se invicem vultibus, sese mutuo aspicebant: Duos Cherubim aureos, & productiles facies ex utraque parte oraculi; Cherub unus sit in latere uno, & alter in altero, utrumque latus propitiatorij tegant expandentes alas & operentes oraculum, respiciantque se mutuo vultibus in propitiatorium; Advertendum enim est, quod uno eodemque tempore sese invicem vicissim respexerint, conculisque alis reciproci in se amoris ignem accenderint, ita tamen, quod oculos habere debuerint in propitiatorium directos, ad denotandum, quod mediante igne amoris Divini alius quoque in nobis fraternæ dilectionis ignis accendatur. Unde Abbas Cellensis ait: Non certum vultus in propitiatorium, qui sese mutuo non respiciunt; quia qui proximum, quem videt, non diligit, Deum, quem non videt, quomodo potest diligit? In mutuo respectu fraternæ dilectio, inverso vultu in propitiatorium, unitatis reverentia ad Creatorum majestatem intelligitur. Aliam ejusdem rei rationem B. Laurentius Justinianus adfert, nimirum connexionem necessariam, quam dilectio proximi habet cum dilectione Dei. Notandum autem est, inquit, quod nequaquam proximum recte potest diligit, qui prius Deum veraciter non diligit; in amore enim Dei firmata esse debet dilectio proximi, nec hominem recte diligit, qui prius Deum recte non diligit, qui hominem fecit.

S. August. in libro sapientia à nobis allegato De diligendo Deo cap. 1. extra controveriam esse asserit, quod Dilectio Dei sine dilectione proximi haberi non potest, adducitque prædictam S. Joannis auctoritatem, dicentis: Qui non diligit fratrem suum, quem videt, &c. Porro Apostolus nos ad Deum amandum exhortatus fuerat, dicens: Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos; si qui dixerit, quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est, qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligit?

S. Anselmus considerans quod S. Paulus de integerrima præceptorum observantia tractans, solum proximi amorem expresse nominavit, dicendo: Qui diligit proximum, legem implevit, absque eo quod ullam amoris Dei mentionem faceret, ita scribit: Sed cur Apostolus solum proximi dilectionem commemorare maluit, qua legem dixit impleri, nisi quia in dilectione Dei possunt homines mentiri, quia variorum tentationum eam probant, in dilectione autem proximi; factius convincatur eam non habere, dum scilicet inique omnibus vel aliquibus agunt.

B. Laur. Just. in fasciculo amoris dicit, quod juxta mensuram charitatis qua proximum diligimus, amoris quo Deum prosequimur intensio, agnoscat: Si autem quendam spirituales Divini amoris, proximi vult esse dilectionem. Scripturam sacram quaque versum obsecro pervolvatis, sic enim utique invenietis, quod Deus majorem curam habeat, ut proximos nostros diligamus, quam ut amemus Deum ipsi; non quod & ipse cor nostrum possidere non desideret, sed

Præceptum dilectionis Dei & proximi unum est. Cajet. in Luc. c. 10. v. 28.

S. Aug. l. 4. in ep. ad Gal.

1. Joan. 4. 20

Mediante Dei dilectione accenditur amor proximi.

Exod. 25. v. 18. & 19.

Abb. Cell. l. 1. de labor.

B. L. Just. Lo. cit. d. 17.

S. August. l. 1. de dil. Deo c. 1.

1. Joan. 4. 20

Dilectio Dei haberi non potest sine dilectione proximi.

1. Joan. 4. 19. 20.

Rom. 13. 8.

S. Anselm. ad Rem. c. 13.

Ex dilectione proximi mensuratur Charitas.

B. L. Just. in saf. am. c. 10.

Chrysof. Rom. 23. ad 1. Rom.

Deus in proximo tamquam in imagine relucet.

Joan. 15. 12.

Aug. 17. 9. in Joan. c. 3. ibid. c. 1.

Hug. Card. in c. 4. v. 1. 1. Joan. 4. v. 20.

Joan. 1. 18.

1. Joan. 4. v. 11. ibid. v. 12.

Hug. Card. ibid.

Pulehra ratio, cur proximus diligendus.

S. Ambr. l. de parat. c. 5.

Amor proximi indicium Divini amoris.

Math. 22. v. 39.

Amor proximi & Dei paria sunt præcepta.

sed quod ex proximorum dilectione, ea qua ipsum amamus mensurari & agnosci solet.

Chrysolomus optime verba illa considerat: Secundum simile est hæc, eademque per similitudinem quamdam declarat, dicens: Quomodo enim & nos si quemquam dilexerimus, dicere solemus; si lucem diligis, mensuram diligis, ita & Christus hoc ipsum declarat, dicit: secundum simile est hæc.

S. August. circa nostrum erga Deum amorem tale Argumentum facit; Modo cum fide vides, tunc cum veritate vides, si amamus cum non videremus, quomodo amplexeremur eam videremus? Medium quoque nos docet, quo utendum nobis est, ut in cælo Empyreum inter Seraphinos Seraphico quoque amore ardeamus; Dicit enim: Sed ubi nos exorare debemus? & respondet idem S. Augustinus: In amore fraterno. Potes mihi dicere, Non vidi Deum, nunquid potes mihi dicere non vidi hominem? Dilige fratrem, si enim fratrem, quem vides, dilexeris, simul vides & Deum, quia vides ipsam charitatem, & in ea inhabitat Deus. Alibi quoque idem sanctus Doctor similitudinem quamdam adducit, ut mendacium illorum convincat, qui se Dei amatores esse profitentur, cum tamen eodem profusus tempore fratres suos contemnunt, & injurias afficiunt: Ipse dedit nobis præceptum, ut diligamus invicem, & quomodo diligis eam cujus contemnis præceptum? quis est qui dicit, diligo Imperatorem, sed ois leges ejus & Lex Imperatoris que est? mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem. Ex qua similitudine aliud quoque motivum deducere possumus; Quis enim credat, quod aliquis Regem suum veneretur & amet, qui effugium, statum & imaginem ejus injuriis & convitiis afficit. Hoc argumento Hugo Cardinalis utitur, dum super illa verba: Qui non diligit fratrem suum quem videt, quomodo &c. ita scribit: frater enim suus imago Dei est, si ergo non diligit imaginem Dei, nec eam, cujus est imago, diligit; Ergo mendax es, si te Deum diligit, dicit, & fratrem odit. Qui non diligit fratrem quem videt, non diligit imaginem Dei, & qui non diligit imaginem Dei, Deum non cognoscit, & qui Deum non cognoscit, ipsum non diligit. Indubitata propositio est, quod Deum nemo vidit unquam, & ideo nos eum in proximo, velut in ejus effigie & imagine speculati & contemplari volumus, dispositumque ut in probationem & contestationem amoris nostri erga ipsum, fratrem qui ob oculos nostros versatur, diligamus.

S. Joannes postquam dixisset: Nos debemus alterutrum diligere, mox subiungit: Deum nemo vidit unquam; si diligamus invicem, Deus in nobis manet, & obavitatis ejus in nobis perfecta est. Ubi Hugo Cardinalis ait: Ratio propter quam debemus diligere invicem, est, quia per charitatem oculis spiritualibus Deum videmus, qui non videtur corporalibus. His quoque addi potest, Deum nobis in proximo agnoscendum esse, eo quod licet ad imaginem & similitudinem Creatoris sui creatus fuerit. Sicut enim licet ligno pro ignis alimento utaris, lapidem quoque in domus tuæ fundamenta conjicias, at tamen postquam per adhibitum artificis industria ex utroque facta est imago & effigies crucifixi Salvatoris, è vestigio illud adoranda quoque licet homo è luto formatus, defectibus multis obnoxius tibi que ingratus existat, à te tamen impense diligendus est, vel quia Deus idipsum præcepit, vel quia Deo charus est & acceptus, ideòque ab eodem ad æternam gloriam destinatus, vel quia in se desert imaginem communis creatoris. Unde S. Ambr. ait: Nos unum esse præcepit, & suæ nature unitatisque similitudinem in nos gratis adoptione transfudit, dicens: Pater sicut ego & tu unum sumus, ita & isti in nobis unum sunt.

Experientia quotidiana in curia Romana vel maxime demonstrat, quod is qui magna à Principe beneficia quotidie accipit, in signum estimationis verèque gratitudinis erga illum, ejusdem Principis effigiem in nobilioribus conclavibus publice expostitam habeat, aulicos quoque ejusdem honore, illum veneratione & obedientia debita prosequitur, imo genium & nutus ejus observet; Eodem quoque modo manifestum in nobis indicium erit, quanti Deum nostrum estimemus & diligamus, si ex ipsius amore permagni æstimationem & honorem proximum qui velut imago & similitudo ejus est, sique hoc præceptum, quod ipse proprium suum præceptum appellat: Hoc est præceptum meum, quo diligamus invicem, inviolabiliter observemus.

Enimvero proximum nostrum veram Dei imaginem & similitudinem præ se ferre, adeo verum est, ut Christus de hac erga ipsum dilectione tractans, ut quam ipse refert similitudinem manifestum indicaret, secundo hoc præcepto dixerit: Secundum simile est hæc.

Imo S. Thomas hujus similitudinis certa quadam vestigia sequentibus verbis exprimit, dum ait: Idem est actus in specie, qui utrobique recipitur, scilicet dilectio; idem numero habetur charitatis, à quo uterque actus efficitur, & unus idemque finis, scilicet Deus, in quem uterque dirigitur, quia propter Deum & Deus & proximus diligitur. Sunt quoque præcepta isthæc similia in obligatione, & paria in auctoritate, quia ambo à Deo, non vero ab hominibus emanarunt. Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui &c. Ambo absolutum sunt, non vero conditionalia, eodem modo nobis quo amare Deum præcipimur, & sub eadem pena & ejusdem præmij promissione Dilctio quoque proximi nobis imponitur: utrumque est præceptum ad differentiam consiliorum; Utrumque præceptum Divinum ad differentiam humanarum; utrumque morale ad differentiam ceremonialium; utrumque naturale ad differentiam positivarum; utrumque absolutum ad differentiam conditionalium; utrumque affirmativum ad differentiam negativarum; Utrumque generale ad differentiam specialium; utrumque licitum ad differentiam obscurarum, utrumque perpetuum ad differentiam temporalium.

Idem Dominus paulo ante in eodem sermone dixerat: Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, & quia non videtur corporalibus. Ita quoque dicere possumus, quod licet Deus noster homini multa præcepta impulerit, in istis omnibus paternam suam erga nos curam liquide satis demonstravit, at tamen prout in sermone quem in ultima cæna habuit, perspicue videre licet, insinuare nobis voluit, quod hoc de dilectione proximi datum præceptum anxie magis & impensius nobis inculcatum esse voluerit, ideòque ex industria illud nobis in ultimo vitæ suæ tempore tanta cum efficacia nobis expressit, ut tanto tenacius nobis illud imprellum relinqueret.

Idem Dominus paulo ante in eodem sermone dixerat: Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, & quia non videtur corporalibus. Ita quoque dicere possumus, quod licet Deus noster homini multa præcepta impulerit, in istis omnibus paternam suam erga nos curam liquide satis demonstravit, at tamen prout in sermone quem in ultima cæna habuit, perspicue videre licet, insinuare nobis voluit, quod hoc de dilectione proximi datum præceptum anxie magis & impensius nobis inculcatum esse voluerit, ideòque ex industria illud nobis in ultimo vitæ suæ tempore tanta cum efficacia nobis expressit, ut tanto tenacius nobis illud imprellum relinqueret.

le est hæc. Imo S. Thomas hujus similitudinis certa quadam vestigia sequentibus verbis exprimit, dum ait: Idem est actus in specie, qui utrobique recipitur, scilicet dilectio; idem numero habetur charitatis, à quo uterque actus efficitur, & unus idemque finis, scilicet Deus, in quem uterque dirigitur, quia propter Deum & Deus & proximus diligitur. Sunt quoque præcepta isthæc similia in obligatione, & paria in auctoritate, quia ambo à Deo, non vero ab hominibus emanarunt. Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui &c. Ambo absolutum sunt, non vero conditionalia, eodem modo nobis quo amare Deum præcipimur, & sub eadem pena & ejusdem præmij promissione Dilctio quoque proximi nobis imponitur: utrumque est præceptum ad differentiam consiliorum; Utrumque præceptum Divinum ad differentiam humanarum; utrumque morale ad differentiam ceremonialium; utrumque naturale ad differentiam positivarum; utrumque absolutum ad differentiam conditionalium; utrumque affirmativum ad differentiam negativarum; Utrumque generale ad differentiam specialium; utrumque licitum ad differentiam obscurarum, utrumque perpetuum ad differentiam temporalium.

DISCURSUS III.

ARGUMENTUM.

Amor quo Deus nos diligit, & cura quam habet ut nos eum diligamus, varia nobis motiva, modosque insinuat, qui obsequium proximos nostros diligere debeamus.

T H E M A.

Charissimi, si sic Deus dilexit nos, & nos debemus alterutrum diligere. 1. Joan. 4. 11.

Sapientia incarnata Nicodemo infinitum amorem, quem Pater æternus generi humano ostendit, dum in illius redemptionem filium suum unigenitum dedit, exprimere volens, tamen verbum Paris esset, hunc tamen amorem alio modo declarare neciuit, quam per ly sic. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Ubi Chrysof. ait: Vide, quanto miraculo plena sit hæc dilectio, Sic; Similiter S. Joannes Divini amoris Secretarius, ut nos per amorem quo Deus noster nos dilexit, ad recipiendam dilectionem induceret, eadem dictione usus est, dicendo: Sic Deus dilexit nos. Beatissima Virgo quoque quæ sedes sapientiæ ab Ecclesia appellatur, ut excessivum dolorem, quo in triana divini filij sui amissione in animo suo cruciata & afflicta fuit, exprimeret, aliud verbum invenire non potuit, quam dicendo: Fili, quid fecisti nobis sic?

Christus Dominus noster hoc fraterni amoris præceptum, specialiter suum præceptum appellavit, dicens: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem. Haud dubie etiam tria priora primæ tabulæ præcepta sua præcepta erant, imò magis proprie sua præcepta dici debebant, utpote ad Religionem & divinum ejus cultum spectantia; Similiter præcepta moralia, judicialia, & ceremonialia antiquæ legis præcepta, quorum sexcenta tredecim erant, sua præcepta dici debebant, eo quod consilio & auctoritate ipsius promulgata fuerant, cur igitur hoc solum dilectionis præceptum, specialiter tamquam præceptum suum canonizare voluit? Pro hujusce quæstionis resolutione sequens similitudo optime nobis deserviet; Etenim Pater aliquis qui multos filios habet, tamen omnes illo affectu verè paterno diligit, sæpe tamen contingit, quod unum præ ceteris ob raras illius qualitates & virtutes specialius diligit; qui casus in terminis proprie in Jacob Patriarcha clucescit, qui Joseph filium suum super omnes alios tenerrimè dilexit: Affili autem diligebat Joseph super omnes filios, eo quod in servitute genuisset eum. Ita quoque dicere possumus, quod licet Deus noster homini multa præcepta impulerit, in istis omnibus paternam suam erga nos curam liquide satis demonstravit, at tamen prout in sermone quem in ultima cæna habuit, perspicue videre licet, insinuare nobis voluit, quod hoc de dilectione proximi datum præceptum anxie magis & impensius nobis inculcatum esse voluerit, ideòque ex industria illud nobis in ultimo vitæ suæ tempore tanta cum efficacia nobis expressit, ut tanto tenacius nobis illud imprellum relinqueret.

Idem Dominus paulo ante in eodem sermone dixerat: Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, & quia non videtur corporalibus. Ita quoque dicere possumus, quod licet Deus noster homini multa præcepta impulerit, in istis omnibus paternam suam erga nos curam liquide satis demonstravit, at tamen prout in sermone quem in ultima cæna habuit, perspicue videre licet, insinuare nobis voluit, quod hoc de dilectione proximi datum præceptum anxie magis & impensius nobis inculcatum esse voluerit, ideòque ex industria illud nobis in ultimo vitæ suæ tempore tanta cum efficacia nobis expressit, ut tanto tenacius nobis illud imprellum relinqueret.

S. Th. op. 61. de dil. c. 2. 1. Joan. 4. v. 21.

Joan. 3. v. 18. S. Chrysof. h. 22. in Gen.

Luc. 2. v. 48. fecisti nobis sic?

Dilectio à Christo magis inculcata.

Joan. 15. v. 12.

Gen. 37. v. 32.

Joan. 13. v. 34.

Dilectionis præceptum semper est novum. Math. 22. v. 37. 38. 39. Orig. h. 9. in Num.

Alb. Magn. in Joan. 13.

1. Joan. 4. 16. Deus amari non vult nisi cū proximo.

Did. Stell. in c. 10. Luc.

Math. 22. v. 39.

Plura possit præcepta de dilectione proximi.

Amor proximi Deo gratus.

Eccli. 23. v. 1

idem v. 2.

Math. 7. v. 12.

Dei amor proximi amoni coniunctus.

com, sicut dilexi vos, ut & vos diligatis invicem. Circa quæ verba Origenes querit, qua ratione Dominus noster præceptum istud novum appellare potuerit, cum utpote ipsimet naturæ hominis impressum adeo fuerit antiquum, imo cum idem Divinus Magister dixerit: Hoc est maximum & primum mandatum; Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo &c. secundum simile est huic; Diliges proximum tuum; Et ideo, inquit Origenes, quomodo mandatum hoc novum dici potuit? Cum utique scires olim datum esse mandatum in lege? Mox vero respondet, dicens: Sed quoniam charitas nunquam cadit, nec mandatum charitatis aliquando veterasset; hoc autem quod nunquam veterasset, semper novum esse præstantiat, semper enim conservantes & custodientes in se charitatis mandatum nos reddidit in spiritu. Quamvis etiam novum esse ex aliquo quodam motivo explicari potest, quod in Alberto Magno legimus, unde nobilitas clare deducitur amoris illius, quo nos Deus noster jugiter amavit: Cum novum sit, inquit, quod suo principio, à quo trahit esse, est propinquius, nihil est quod nos nostro principio propinquius facit, sicut dilectio; quæ nos præ omnibus Deo coniungit. Id quod in Seraphinis præcipue exemplificat, quibus amor specialissimè attribuitur, & ideo throno Dei viciniore existunt; imo charitas & amor non solum nos liberum ad Deum habere aditum facit, verum etiam nos quasi unum profus & idem cum Deo efficit. Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.

4. Enimvero modos quos Deus in nobis amandis observavit, exactus non nihil examinemus, sic enim inveniemus, qualiter Deus longe majori cum sollicitudine mutuum inter nos dilectionem curavit, quam nostram erga Deum dilectionem; Et quidem in primis Didacus Stella optime considerat Deum duo hæc præcepta adeo inter se conjunxisse, & univisse, ut à se mutuo inseparabilia esse voluerit: Dicit enim præfatus Scriptor: In hoc certe clarius videre poteris, quanti Deus fuerit amorem proximi, ut nequaquam vult amari, nisi simul cum proximo. Similiter quando mandatum de dilectione Dei primum & maximum appellavit, mox immediatè amorem proximi, amori sui parem faciens, subiecit: Secundum simile est huic.

5. Præterea infinitam æstimationem, quam Deus agnoscit de hoc secundo præcepto habuit, vel ex eo licet arguere, quod quando decem præcepta digito suo exarata in duas tabulas dividit, in primâ in qua ea recensentur quæ ad ipsius honorem & cultum spectant, tria tantum descripsit: at vero in mandatis secundæ tabulæ, inquit prædictus Stella, quæ ad dilectionem proximi pertinebant, largius est locutus, mandata enim primæ tabulæ, cuius principium est amor Dei, tria sunt, & non plura: mandata vero secundæ tabulæ, cuius principium est amor proximi, sunt septem; hæc vero septem eo rigore nobis tradidit, ut eorum unum tantum sit affirmativum, reliqua vero negativæ, idque eo dumtaxat fine ut immensam nobis, quam ipse quoad reciprocâ hanc dilectionem nostram habet æstimationem tanto fortius imprimat.

6. In libro Ecclesiastici in principio capitis vigesimi quinti, Deus manifeste sese aperit, dicendo quoniam illa sint, in quibus vel maximam habuerit complacentiam, sive in quidam genius ipsius vel maxime inclinaret, & dicit: In tribus placitum est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo & hominibus. Vatablus legit: Tria me exhiberunt, & coram Deo simul & hominibus condoverunt. Quoniam autem illa sint quæ Divina Majestati præ cunctis alijs tantopere placent, increata Sapientia ulterius exponit, dicens: Concordia fratrum, & amor proximorum, & vir & mulier bene sibi confiterentur; hæc autem tria, prouti perspicuum est ad dilectionem fraternam reducuntur. Notandum vero est, quod præcipua prerogativa, quæ tribus hisce in prædictis verbis attribuitur, in eo consistat, quod probata sint coram Deo & hominibus, quia nihil gratius aut acceptius esse potest tam Deo, quam hominibus, quam mutua inter nos unio, pax, & fraternâ dilectio, adeo ut eadem illa Sapientia æterna, quæ Spiritum Sanctum ad tot Sacre Scripture volumina dictanda permovit, omnia sacra dogmata, Prophetias, oracula, leges, & quidquid in universo volumine sacro continetur ad hanc charitatem ordinari voluerit: Omnia ergo, quæcumque voluit, ut faciant vobis homines, & vos facite illis; hæc est enim lex & Prophete.